平成 29 年 1 月 24 日

株式会社日本政策金融公庫 金沢支店

金 沢 大 学 先 端 科 学 ・ イ ノ ベ ー シ ョ ン 推 進 機 構

株式会社日本政策金融公庫（略称：日本公庫）金沢支店と国立大学法人金沢大学先端科

学・イノベーション推進機構は、地域の産学連携推進に取り組み、地域の中小企業・小規

模事業者及び農林水産事業者（以下、中小企業者等）、並びに地域経済の発展に貢献するこ

とを目的とし、平成 29 年 1 月 31 日に「産学連携の協力推進に関する覚書」を締結するこ

ととなりました。

日本政策金融公庫金沢支店の国民生活事業（当時の国民生活金融公庫金沢支店）と金沢

大学は、平成 20 年 7 月に「産学連携の協力推進に関する覚書」を締結し、相互に連携を進

めてきましたが、今般、農林水産業や中小・中堅企業の支援にまで連携対象分野を拡大し、

幅広い分野において産学連携による地域活性化を図ろうとするものです。

なお、平成 20 年 10 月の日本公庫発足後、日本公庫が大学と産学連携の覚書を締結する

のは北陸 3 県で初めてとなります。

つきましては、下記の通り、覚書の締結式並びに記者発表を開催いたしますので、是非

とも御取材いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

◇ 日 時：平成 29 年 1 月 31 日（火）10：00～11:00

◇ 場 所：金沢大学 本部棟 5 階 特別会議

◇ 出席者

（金沢大学側）

理事・副学長兼先端科学・イノベーション推進機構長 向 智里

同機構 産学官連携・知財推進グループ長 目片 強司

同機構 事務局研究推進部長 野呂瀬 寿

（日本公庫側）

 金沢支店 支店長兼農林水産事業 事業統轄 大屋 英樹

 金沢支店 中小企業事業 事業統轄 田邊 良憲

 金沢支店 国民生活事業 事業統轄 宗 靖久

日本公庫と金沢大学の産学連携の協力推進について

～政府系金融機関と大学との連携により地域経済の発展に貢献～

ニュースリリース

この度の覚書の締結により、金沢大学の研究開発成果等のシーズと日本公庫のお取引先

中小企業等の技術ニーズのマッチングが進み、大学から企業への技術支援や共同研究開発、

創業・新規事業展開等への支援を通じて、グローバルニッチトップ企業を多数輩出してい

る石川県の技術基盤の更なる底上げに貢献したいと考えております。

また、地域の中小企業者等と金沢大学、日本公庫の三位一体の交流を通じて、学生や企

業内人材の育成強化や有能な人材の地域への定着化が図られることも期待されます。

今後、金沢大学と日本公庫は、相互の連携を深めることで、地域の中小企業者等の成長

や地域産業の深耕発展を支援してまいります。

【お問い合わせ先】

株式会社日本政策金融公庫 金沢支店中小企業事業 TEL：076－231－4275 （担当：浅井）

国立大学法人 金沢大学総務部広報室       TEL：076－264－5024 （担当：寺口）

石川県内等において新事業展開等に取り組む中小企業者等

日本政策金融公庫

技術相談、共同研究

技術移転等

＜連携スキームの概要＞

技術ニーズ把握

融資、経営支援

※＜具体的な連携の内容＞

 大学の研究開発成果等のシーズと中小企業者等のニーズのマッチング

 大学の研究開発シーズ実用化に向けた資金調達支援（「資本性ローン」等）

 大学生向け金融講座の開講、公庫が主催する経営セミナーへの学生参加等による

起業家教育支援等

連携※ 金沢大学